
1

 
 [REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 
Об утверждении Положения об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 7 октября 2020 г. № 1462 «О 

внесении изменений в государственную программу Республики Саха (Якутия) «Развитие 

образования Республики Саха (Якутия) на 2020-2024 годы и на плановый период до 2026 

года», утвержденную Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 16 декабря 2019 г. 

№900», постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 г. 

№474 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие образования 

Республики Саха (Якутия)» (с изменениями и дополнениями), постановляю: 

1. Утвердить Положение об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус» согласно 

приложению к настоящему распоряжению. 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

районной администрации по социальной и имиджевой политике Григорьеву А.А. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕГИНО-КАНГАЛАССКИЙ УЛУС» 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
пос. Нижний Бестях 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
«МЭҤЭ-ХАҤАЛАС УЛУУҺА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН 
Д Ь А Һ А Л Т А Т А 

 
Аллараа Бэстээх бөһ. 

     УУРААХ 

Глава района 

[SIGNERSTAMP1] 

Д.И. Тихонов 



2

 
 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы 

МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от октября 2023 г. №____ 

приложение 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус», определяет перечень работ по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях МР 

«Мегино-Кангаласский улус», по субсидии из бюджета МР «Мегино-Кангаласский 

улус» и субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

предусмотренной в установленном порядке Министерству образования и науки 

Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство), на осуществление мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях в 

государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на соответствующий год и 

лимитом бюджетных обязательств в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования». 

1.2. Положение разработано на основании: 

1) Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

3) Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 7 октября 2020 г. № 1462 «О 

внесении изменений в государственную программу Республики Саха (Якутия) 



3

«Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2020-2024 годы и на плановый 

период до 2026 года», утвержденную Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 16 

декабря 2019 г. №900»; 

4) Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 

г. №474 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 

образования Республики Саха (Якутия)» (с изменениями и дополнениями от 7, 27 

октября, 14 декабря 2022 г., 18 мая, 4 августа 2023г.)  

1.3. Действие настоящего положения распространяется на Районную 

администрацию МР «Мегино-Кангаласский улус», МКУ «Мегино-Кангаласское 

районное управление образования», муниципальные общеобразовательные 

учреждения МР «Мегино-Кангаласский улус». 

 
2. Перечень работ по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 
 

2.1. В течение 14 рабочих дней со дня начала приема заявок на предоставление 

субсидии МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования» обеспечивает 

своевременную подачу заявки районной администрации МР «Мегино-Кангаласский 

улус» в Министерство (разрабатывает проект заявки с пакетом необходимых 

документов, проводит согласование). Вместе с заявкой предоставляются следующие 

документы: 

1) Заверенная в установленном порядке копия нормативно-правового акта МР 

«Мегино-Кангаласский улус», включающая в себя мероприятия по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»; 

2) Сведения о количестве обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений МР «Мегино-Кангаласский улус»; 

3) Сведения о наличии в муниципальном образовании утвержденного плана 

мероприятий (дорожной карты) по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование.  

2.2. Итоги рассмотрения заявок размещаются Министерством на официальном 

сайте в течение 2 рабочих дней со дня подведения итогов рассмотрения заявок. 



4

2.3. Для предоставления субсидии Районная администрация заключает с 

Министерством соглашение о предоставлении субсидии. 

2.4. После предоставления из государственного бюджета, субсидия распределяется 

по муниципальным общеобразовательным учреждениям на основании соглашений о 

предоставлении субсидии, заключаемых между МКУ «Мегино-Кангаласское районное 

управление образования» и муниципальными общеобразовательными учреждениями. 

2.5. Муниципальные общеобразовательные учреждения: 

1) Создают условия  для  организации  горячего  питания  обучающихся в   

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях и другими требованиями к 

организации питания обучающихся, установленными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), подтвержденных территориальным 

органом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека; 

2) организуют бесплатное горячее питание обучающихся начальных классов на 

основании локальных нормативных актов, принятых в установленном уставом порядке 

в соответствии с пунктом 15 части 3 статьи 28 и части 1 статьи 30 Федерального закона 

от 29декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 

3) обеспечивают достижение показателя результативности использования 

субсидии: доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях. 

 

3. Представление отчетности об исполнении условий предоставления 
субсидий, возврат остатков субсидии 

 

3.1. Районная администрация МР «Мегино-Кангаласский улус», МКУ «Мегино-

Кангаласское районное управление образования», муниципальные общеобразовательные 

учреждения ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, 

представляют Министерству отчет об осуществлении расходов местных бюджетов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и о достигнутых 

значениях показателей результативности предоставления субсидии. Форма определяется 

Министерством и утверждается приказом. 



5

3.2. Представление отчета об осуществлении расходов местных бюджетов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и о достигнутых 

значениях показателей результативности предоставления субсидии обеспечивается МКУ 

«Мегино-Кангаласское районное управление образования» (разработка проекта отчета, 

проведение согласования).  

3.3. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, имеющих целевое 

назначение, подлежат возврату в доход государственного бюджета Республики 

Саха(Якутия), из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих 

дней текущего финансового года. 

3.4. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения условий ее 

предоставления, в том числе невозврата средств в государственный бюджет Республики 

Саха (Якутия), применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 
 

 

 


